*1.2* Item dicit Commentator super *Metaphysicam*<sup>1</sup> quod scientia primi est causa rei, scientia autem nostra causatur a re extra; ergo scientia nostra non potest esse causa rerum extra.

3. Et hoc est verum – nisi valde per accidens et ex consequenti. Quia enim multi sunt motus in vigilando, ideo anima non potest complet<e> aliquid cognoscere, in somno autem potest pervenire completius in cognitionem rerum, quia cum sedantur illi<sup>2</sup> motus, et cum rectificantur, intellectiva per somnium, debentia<sup>3</sup> operari potest complete cognoscere, et ista rectificatio est causa aliquo modo debentium<sup>4</sup> operari.

### *Quaestio II.14*

#### *Utrum deus immittat somnia*

Quaeritur utrum deus immittat somnia.

---

<sup>1</sup> *Locus non inventus. Cf. Auctoritates 1.291, p. 139, ubi inter alia spuria hoc dictum Commentatori super Metaph. XII attribuitur: "Scientia dei causat res, sed nostra scientia causata est a rebus."*

<sup>2</sup> illi] *lectio incerta M.*

<sup>3</sup> debentia] *debentis M.*

<sup>4</sup> debentium *haesitans scripsi, cum nil melius menti occurrisset] debito M.*

1. Et videtur quod non:

1.1. Quia animalia bruta univoce somniant cum hominibus cum sensitivam partem univoce participant, et constat quod deus non immittit somnia brutis; quare etc.

1.2 Et praeter hoc, [[dicitur]] scientia habita per somnium est natur\a/lis, sicut dicit Aristoteles,<sup>1</sup> et sicut patet per hoc quod melancholici propter suam complexionem naturalem fortius somniant quam alii; scientia autem naturalis non est ex immisione divina; quare etc. /284rB/

1.3 Et praeter hoc, si deus immitteret somnia, tunc solum prudentissimis hominibus immitteret somnia et non idiotis.

1.4 Et praeter hoc, si deus immitteret somnia, tunc magis immitteret ea vigilanti quam dormienti, cum vigilans melius apprehend<er>et quam dormiens.

1.5 Et praeter <hoc>, si deus immitteret somnia, cum somnia fiant secundum simulacra rerum sensibilibus extra, tunc deus crearet illa simulacra, quod falsum est.

2. Ad oppositum:

2.1 Dicit Aristoteles<sup>2</sup> paullo ante illam partem De divinatione etc.<sup>3</sup> quod intelligentiae verae fiunt praeter phantasmata, sed per humanam naturam nihil est in intellectu nisi quod prius fuit in sensu; oportet ergo quod sint aliunde, ut a deo.

2.2 Item, Commentator loquens de cognitione habita per divinationem dicit<sup>4</sup> quod iste modus cognitionis large est valde nobilis, et attribuitur principio nobiliori, immo est a re divina.